nhưng đặc biệt
hơn cả là nghề làm tượng thờ. Tương truyền, vị tổ nghề làm tượng ở Sơn Đồng
là đức thánh Đào Trực - người có công lập làng và hiện nay được nhân dân thờ
tại đình và đền Thượng. Trong ngọc phả đền Thượng chép như sau: "Vào năm
Bính Tý (976?), đức Thánh lập ấp và mở trường dạy học ở Sơn Đồng, dùng
nghề làm tượng để mưu lợi cho dân"16.

Làng Đồng Xâm17 trước đây thuộc trấn Sơn Nam Hạ, hiện nay được xác
định ranh giới là làng Thượng Gia, xã Hồng Thái, huyện Kiến Xương, tỉnh
Thái Bình. Làng có 3 thôn: Nam Hoà, Bắc Dũng, Gia Mỹ nằm ở cả hai bên tả
và hữu ngạn sông Vông18.

Cũng rất ngẫu nhiên khi chúng tôi chọn 3 làng để nghiên cứu thì 2 trong
3 làng đều là làng khoa bảng: Làng Sơn Đồng có 8 Tiến sĩ và 121 Cử nhân.
Vào đời Trần có Vương Hữu Phùng đỗ Thám hoa khoa thi Đinh Mùi năm
Thiên Ứng Chính Bình thứ 21 (1227); đời vua Trần Thái Tông có Nguyễn Hữu
Phu đỗ Hoàng giáp khoa thi Nhâm Tuất niên hiệu Đại Bảo tam niên (1442);
Nguyễn Viết Thứ sinh năm 1644 mất năm 1692 đỗ Tiến sĩ Đình nguyên khoa
thi Giáp Thìn niên hiệu Cảnh Trị thứ 2 (1664) - Đông các đệ nhị khoa thi Bính
Thìn năm 1676 - ông là người đỗ cao nhất trong làng... Văn chỉ làng Bát Tràng
có hai bức trướng ghi tên tuổi của 364 người đỗ đạt trong đó có 9 Tiến sĩ và
Trạng nguyên.